Projeto de resolução - jjlev18o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: jjlev18o
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/05/2023
Projeto de resolução nº 491/2023
Protocolo nº 4706/2023
Processo nº 1930/2023

Autor: Dep. Claudio Ferreira

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Sr.  Elias  de  Souza  Braga,  pelos  relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

   Art.1º Condece o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Elias de Souza Braga, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Elias de Souza Braga, nascido no dia 19 de fevereiro de 1.983 na cidade de Capitão Leônidas Marques,
municipio do estado do Paraná, filho de Natanael de Souza Braga e Nelzi Hilário Braga, portador do CPF nº
15935388 SSP MT, casado com Ozandonaide Santiago Braga e pai de Pedro Gabriel, Vitor Gabriel e Havyla
Priscylla.

Quando ainda criança, chegou em Vila Rica MT juntamente com seus pais e irmãos no ano 1991 com o
propósito de realizar um trabalho missionário na AD CIADSETA PA/MT pastoreada pelo saudoso Pr Braulino
Calixto. Em janeiro de 1993, seu pai Pr. Natanael Braga, foi destinado a cidade de Porto Alegre do Norte
para assumir aquela Igreja como Pastor Presidente, desde então, iniciou-se o Projeto de Deus em honrar a
familia Braga na pessoa do Pr. Natanael Braga e familia.

No dia 02 de Julho de 2005, o Jovem Elias casou-se com Ozandanaide Santiago Braga, em 05 de dezembro
de 2012 agora Pastor Elias de Souza Braga, com apenas com 29 anos de idade, assumiu a AD CIADSETA
PA/MT No municipio de Alto Boa Vista, onde, por nove anos e dez meses pastoreou aquele campus e ali

1

Projeto de resolução - jjlev18o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

realizou vários projetos de cunho espiiritual  e na área social, ajudando inúmeras familias.

No dia 16 de Julho de 2022, o Pastor Elias Braga, por determinação da Convenção CIADSETA PA/MT
assumiu a sua representação na cidade de Bom Jesus do Araguaia MT no qual continua engajado nos
projetos que concerne ao Reino de Deus.

O Senhor  Elias de Souza Braga,  orgulha-se por fazer parte da História do Estado que tanto ama e poder
contribuir com as familias matogrossenses e, por todas suas contribuições, merece o reconhecimento
designado por meio do Título de Cidadão Mato-Grossense e, portanto, conto com o apoio dos meus nobres
pares para a aprovação desta proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Maio de 2023

Claudio Ferreira
Deputado Estadual

2